
 

 
 

 
 

SEGRETERIA GENERALE 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. GC-360-2024 DEL 30/10/2024 
 
 
L’anno 2024, questo giorno trenta (30) del mese di ottobre alle ore 10:25 in Parma si è 
riunita la Giunta Comunale per la trattazione di diversi argomenti e, fra essi, del 
provvedimento di cui all’oggetto, sotto la presidenza del Signor Michele Guerra nella 
sua qualità di Sindaco e la partecipazione del Segretario Generale del Comune Avv. 
Pasquale Criscuolo. 
 
 
Dopo che il Segretario Generale ha dato lettura dell’oggetto della proposta specifica di 
delibera, seguono brevi interventi da parte dei componenti dell’organo di governo 
dell’Ente. 
 
 
Il Segretario Generale fa presente la necessità di correggere l’errore materiale 
contenuto nelle premesse, sostituendo le parole “con determinazione dirigenziale n. 
778/2024” con le parole “con determinazione dirigenziale n. 778/2023”. 
 
 
Al momento della votazione della deliberazione proposta, con la Presidenza del 
Sindaco risultano presenti e votanti n. 8 componenti di Giunta di cui appresso: 
 

GUERRA MICHELE SINDACO Presente 
LAVAGETTO LORENZO VICE SINDACO Presente 
AIMI BEATRICE ASSESSORA Assente 
BONETTI CATERINA ASSESSORA Presente 
BORGHI GIANLUCA ASSESSORE Presente 
BOSI MARCO ASSESSORE Presente 
BRIANTI ETTORE ASSESSORE Presente 
DE VANNA FRANCESCO ASSESSORE Presente 
JACOPOZZI DARIA ASSESSORA Assente 
VERNIZZI CHIARA ASSESSORA Presente 

 
Con voti unanimi la Giunta Comunale approva la proposta di provvedimento che 
segue (deliberazione GC-360-2024) e reca l’oggetto infra esplicitato, quindi, ne vota 
l’immediata eseguibilità e proseguono i lavori. 
 
Oggetto: APPROVAZIONE DELLO "SPORT PLAN", PIANO STRATEGICO PER LO 
SPORT - I.E. 
  

copia informatica per consultazione



 
 
 

Comune di Parma 
 
 
 
 
Proposta n. 5863 del 28/10/2024 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO "SPORT PLAN", PIANO STRATEGICO PER LO 
SPORT - I.E. 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Premesso che: 
 
- il Comune di Parma, operando in accordo con gli obiettivi della Regione Emilia 
Romagna, riconosce il valore sociale della pratica sportiva in ogni sua forma 
espressiva come strumento per la realizzazione del diritto alla salute e al benessere 
psico-fisico delle persone, il miglioramento degli stili di vita, lo sviluppo delle relazioni 
e dell’inclusione sociale, la formazione dell’individuo fin dalla giovane età, la 
promozione delle pari opportunità e del rapporto armonico e rispettoso con 
l’ambiente nonché per la valorizzazione sociale ed economica dei territori, anche 
attraverso lo sviluppo della wellness valley; 
 
- il Comune di Parma, nell’ambito dei propri obiettivi di politica sportiva e in relazione 
alle esigenze dei cittadini e alla valorizzazione del territorio anche in campo sportivo 
promuove, sostiene e valorizza quelle attività che si pongono come strumento di 
sviluppo sportivo, sociale ed economico del territorio; 
 
- l’Ente ha un ruolo centrale e rappresenta un importante punto di contatto tra le 
diverse realtà legate al mondo dello sport: società sportive, associazioni, scuola; con 
esse promuove progetti e collaborazioni per garantire ai cittadini un costante 
miglioramento dell’offerta sportiva in città;  
 
Richiamate le seguenti disposizioni e loro eventuali successive 
modifiche/integrazioni (ss.mm.ii.): 
 
- l’art. 118 della Costituzione, che dà pieno riconoscimento e attuazione al principio di 
sussidiarietà verticale e orizzontale; in particolare il comma 4 recita “Stato, Regioni, 
Città metropolitane, Province e Comuni favoriscono l’autonoma iniziativa dei 
cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla 
base del principio di sussidiarietà”; 
  
- il Decreto legislativo 242/1999 e successive modificazioni recante disposizioni in 
materia di “Riordino del Comitato olimpico nazionale italiano – CONI”; 
 

copia informatica per consultazione



- lo Statuto del Coni da ultimo modificato dal Consiglio Nazionale Il 21 novembre 2023 
con deliberazione n. 1745 e pprovato con DPCM del 20 dicembre 2023; 
 
- la Legge Regione Emilia-Romagna n. 8 del 31/05/2017 e successive modificazioni, 
contenente “Norme per la promozione e lo sviluppo delle attività motorie e sportive”; 
 
- il Regolamento per l’affidamento in gestione e concessione in uso degli impianti 
sportivi comunali approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 in data 
27/04/2018; 
 
- il Decreto Ministro dell’Interno 18 marzo 1996 e successive modificazioni 
contenente “Norme di sicurezza per la costruzione e l'esercizio degli impianti 
sportivi”; 
 
- il Decreto Legislativo n. 36/2023 e successive modificazioni, recante il Codice dei 
contratti pubblici; 
 
- il D. Lgs. n. 38/2021 recante “misure in materia di riordino e riforma delle norme di 
sicurezza per la costruzione e l’esercizio degli impianti sportivi e della normativa in 
materia di ammodernamento o costruzione di impianti sportivi”; 
 
Dato atto che: 
 
- è obiettivo dell’Ente promuovere lo sport per far sì che l’attività sportiva sia sempre 
più praticata dalla collettività, favorendo l’inclusione, l’integrazione e il benessere dei 
cittadini; 
 
- il Comune di Parma intende orientare sempre più le politiche sportive dei prossimi 
anni affinchè lo sport rivesta un ruolo di primaria importanza nelle strategie di 
programmazione e sviluppo; 
 
Rilevato che: 
 
- per raggiungere tali obiettivi l’Ente ha scelto di dotarsi di un “Piano Strategico per lo 
Sport” o anche definito “Sport Plan”, documento programmatorio che, partendo 
dall’analisi dello stato dell’arte dello sport a Parma, proponga linee di azione 
sistemiche e di rete che interessano tutti gli ambiti che lo sport tocca e collega; 
 
- con determinazione dirigenziale n. 778/2023, il Settore Sport e Giovani, all’esito 
della pubblicazione di un avviso per l’individuazione di un soggetto qualificato ed 
esperto in tema di sport e territorio, ha affidato l’attività di supporto nell’elaborazione 
dello “Sport Plan” alla società SG Plus Ghiretti & Partners Srl; 
 
- che il percorso di definizione dell’agenda politica della città è stato avviato nel 
maggio 2023, dapprima attraverso il coinvolgimento dell’intera comunità parmigiana, 
chiamata alla compilazione di questionari on line e cartacei al fine di  ottenere una 
rappresentazione ampia e completa dello stato della pratica sportiva a Parma; i profili 
coinvolti nell’analisi sono stati i seguenti: studenti di scuole primarie, studenti di 
scuole secondarie, studenti universitari, famiglie, praticanti sportivi, dirigenti di 
società sportive; 
 

copia informatica per consultazione



- in seguito alla raccolta dei feedback tramite i questionari somministrati, il giorno 
sabato 2 dicembre 2023 l’Amministrazione ha organizzato un incontro denominato 
“Agorà dello Sport”, con l’obiettivo di facilitare il dialogo ed il confronto tra il Comune 
e i diversi stakeholders sportivi locali. I rappresentanti delle diverse organizzazioni 
sportive presenti (società, associazioni, federazioni ed enti), divisi in gruppi, sono 
quindi stati chiamati a fornire opinioni e formulare idee sulle seguenti tematiche: 

a) i grandi eventi sportivi e gli eventi a larga partecipazione; 
b) impiantistica sportiva e i grandi teatri dello sport; 
c) sport a scuola e promozione dello sport; 
d) sport e welfare: inclusione, disabilità, salute e benessere; 
e) nuovi sport e nuove generazioni: lo sport destrutturato; 

 
- dai partecipanti ai suddetti tavoli di lavoro sono emerse, quindi, diverse proposte di 
iniziative ed azione concrete che, dopo l’analisi da parte degli uffici del Settore Sport 
e Giovani, sono confluite nello “Sport Plan”; 
 
Preso atto che all’esito di un percorso ampiamente partecipato, dal confronto con le 
realtà del territorio è emersa la forte aspettativa del mondo sportivo su temi che 
vanno oltre la mera presenza e disponibilità degli impianti, volti principalmente alla 
promozione dei valori dello sport come il rispetto, la disciplina e il lavoro di squadra. In 
particolare all’Ente è richiesto: 
- di costituire un importante punto di contatto tra le diverse realtà legate la mondo 
dello sport; società sportive. Associazioni, scuola, federazioni ed enti di promozione 
sportiva;  
- di avere la capacità di adattare le progettualità e l’offerta ai trend sportivi che 
cambiano (come ad esempio per la disciplina del tennis, oggi oggetto di rinnovato 
interesse e dello “sport destrutturato” al quale dovranno essere dedicate specifiche 
aree); 
- di eliminare le barriere all’accesso allo sport attraverso una serie di strumenti (come 
per esempio il bando per il diritto allo sport e l’attenzione ai temi della mobilità per 
raggiungere le sedi delle società sportive da parte dei ragazzi); 
 
Visto il documento di programmazione strategica, qui allegato e parte integrante 
della presente deliberazione, recante gli obiettivi che il Comune di Parma si prefigge, 
la modalità attuative ed i soggetti coinvolti;  
 
Dato atto che gli obiettivi prefissati nello “Sport Plan” costituiranno, in relazione agli 
strumenti di programmazione dell’Ente, misure e linee di azione strategica 
dell’Amministrazione e che a cascata costituiranno obiettivi operativi ed esecutivi 
che i diversi Settori dell’Ente, per le parti di competenza, saranno chiamati ad attuare; 
 
 
 
Precisato che: 
 
- lo “Sport Plan” è promosso dal Comune di Parma e si rivolge a soggetti eterogenei 
(istituzioni, scuole, università, associazioni e società sportive, singoli cittadini), 
accomunati dalla volontà di perseguire il fine della massima diffusione della pratica 
sportiva nelle sue diverse dimensioni, mettendo a disposizione idee, competenze, 
risorse e collaborando a un’azione collettiva; 
- in tale logica il documento strategico sarà oggetto della più ampia condivisione, al 
fine di favorire la partecipazione di tutti i soggetti già coinvolti e di quelli che 

copia informatica per consultazione



manifesteranno interesse ad entrarvi, che pertanto il Comune di Parma, si adopererà 
nel: 

a) facilitare la comunicazione e l’incontro tra i summenzionati soggetti, anche 
attraverso la conduzione di un “Tavoli di coordinamento” o “Cabine di Regia” 
su specifiche tematiche di interesse comune; 

b) supportare le attività mettendo a disposizione dati, informazioni ed eventuale 
documentazione utile alle attività di cui è in possesso; 

 
Preso atto che il presente atto deliberativo non comporta riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico/finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e, pertanto, non è 
soggetto all’attestazione di regolarità contabile; 
 
Dato atto che  la deliberazione è stata istruita dal Dott. Luca Alviggi, Responsabile del 
procedimento, al quale è stato conferito con provvedimento dirigenziale di nomina 
P.G. 0200713 del 05/08/2024, l’incarico di Elevata Qualificazione con la 
responsabilità della S.O Promozione dello Sport e Gestione degli impianti sportivi;  
 
Visto il Decreto del Sindaco di Parma n. 2023/19- P.G.0129526.I del 11-07-2023, con 
il quale la dott.ssa Elena Turci è stata nominata dirigente del Settore Sport e Giovani; 
 
Acquisiti: 
- l’allegato parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del 
Responsabile del Servizio competente, reso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Dlgs. n. 
267/2000, e s.m.i. con il quale si attesta che l’atto medesimo non comporta riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico/finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e, 
pertanto, non è soggetto all’attestazione di regolarità contabile; 
 
- il parere di conformità di cui all’art. 62, comma 1, del vigente Statuto Comunale come 
in atti; 
 
Ravvisata la necessità di stabilire che la presente deliberazione venga resa 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Dlgs. n. 267/2000, e 
s.m.i., al fine di poter dare avvio in tempi stretti all’attuazione dello “Sport Plan”; 
 

 
DELIBERA 

 
di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del dispositivo; 
 

 
di approvare, per le motivazioni illustrate in premessa e qui integralmente richiamate, 
lo “Sport Plan” allegato al presente atto, quale parte integrante e sostanziale; 

 
di dare atto:  
che il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o patrimoniale dell’Ente e, pertanto, non è soggetto 
all’attestazione di regolarità contabile; 
che il Dirigente competente provvederà all’adozione degli atti gestionali conseguenti 
alla presente deliberazione; 

copia informatica per consultazione



che il Responsabile del procedimento che ha istruito il presente atto è individuato 
nella persona del Dott. Luca Alviggi; 

 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del Dlgs. n. 267/2000, e s.m.i., al fine di poter dare avvio in tempi stretti 
all’attuazione dello “Sport Plan”. 
 

 
 
 
 
  

copia informatica per consultazione



 
DELIBERAZIONE   N. GC-2024-360   DEL  30/10/2024 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato, sottoscritto digitalmente e trasmesso per 
la pubblicazione all’Albo Pretorio online all’indirizzo www.comune.parma.it. 
 
 
 

Sottoscritta dal  
SEGRETARIO GENERALE 

Criscuolo 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

Sottoscritta dal  
SINDACO 

Guerra 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 

 
  

copia informatica per consultazione

http://www.comune.parma.it


Elenco allegati: 
1. sport plan 
Nome file: Piano Strategico per lo sport_Parma 2024.pdf 
Hash: 
F4745695433EA3FEB30F0DD12EA149FD88A3D64B663E70036BECD75A28E
D9399EB98D2C5893D1A971C921FBABED70857AAD8882DF8C10EB21DF0A7
3D24EBC2F0 
 
 
 

copia informatica per consultazione



Allegato alla proposta di DELIBERA DI GIUNTA 
 

P.D. n. 5863 del 28/10/2024 
 
 
 
 
 

PARERI EX ART. 49, 1° comma T.U. n. 267 del 18/8/2000 
 
 
 
Sulla proposta n. 5863 del 28/10/2024 del SETTORE SPORT E GIOVANI  di DELIBERA DI 
GIUNTA che reca ad oggetto: 
 
APPROVAZIONE DELLO "SPORT PLAN", PIANO STRATEGICO PER LO SPORT - I.E. 
 
si esprime parere favorevole per la regolarità tecnico-amministrativa e si attesta che l’atto 
medesimo non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico/finanziaria o 
sul patrimonio dell’Ente e, pertanto, non è soggetto all’attestazione di regolarità contabile. 
 
 
 

Il/La Responsabile 
TURCI ELENA 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 

 
 

 
 

 
 

copia informatica per consultazione



 
 

 
SEGRETERIA GENERALE 

 

 

 
 

 
Parere del Segretario Generale 

 
Sulla proposta di DELIBERA DI GIUNTA n. 5863 del 28/10/2024 del Settore / 
Servizio  S.O. PROMOZIONE DELLO SPORT E GESTIONE IMPIANTI SPORTIVI 
avente ad Oggetto: “APPROVAZIONE DELLO "SPORT PLAN", PIANO 
STRATEGICO PER LO SPORT - I.E.”, si esprime parere FAVOREVOLE. 
 
 
 

::::::::::::::::::::: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Parma, 29/10/2024 
 
 

Il Segretario Generale 
CRISCUOLO PASQUALE 

 
(Avv. Pasquale Criscuolo) 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 

copia informatica per consultazione



 
DELIBERAZIONE N.  GC-2024-360  del  30/10/2024 
 
 
 
 
 
La sottoscritta Funzionaria Responsabile della S.O. Supporto Segreteria Generale, 
 
visti gli atti d’ufficio, 
 
visto l’atto di delega a firma del Segretario Generale prot. n. 77539 del 24/04/2023, 
 
 

attesta 
 
 
che la presente deliberazione: 
 
 
- E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio on line sul sito web istituzionale del Comune per 

15 giorni consecutivi a partire dal 08/11/2024 come prescritto dall’art. 124, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
 
- E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari in data 08/11/2024 come prescritto 

dall’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
 
- E’ divenuta esecutiva in data 30/10/2024 ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 

LA FUNZIONARIA DELEGATA 
OPPICI STEFANIA 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 
 
 

copia informatica per consultazione


